
 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

SIA “SKRUNDAS KOMUNĀLĀ 

SAIMNIECĪBA’’ 

 

GADA PĀRSKATS  

Par periodu  

2012.gada 01. janvāris – 2012. gada 

31.decembris  



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 2 

SATURS 

 

 Lpp. 

Ziņas par uzņēmumu 3 

Vadības ziņojums 4-6 

Bilance 7-8 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 9 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats  10 

Naudas plūsmas pārskats 11 

Pielikums 12-18 

Revidenta ziņojums  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 3 

ZIŅAS PAR UZŅĒMUMU 
 

Uzņēmuma nosaukums 

 

SIA „SKRUNDAS KOMUNĀLĀ 

SAIMNIECĪBA” 

Juridiskā adrese 

 

Stūra iela 7, Skrunda, Skrundas novads,      

LV-3326 

Reģistrācijas numurs komercreģistrā 

 

41203022001 

Kapitālsabiedrības veids 

 

 

Īpašnieki                                                              

 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 

 

Skrundas novada pašvaldība – 100% 

Uzņēmuma darbības veidi  

 

Komunālo pakalpojumu sniegšana – 

siltumenerģijas ražošana un piegāde, ūdens 

ieguve un sadale, kanalizācijas notekūdeņu 

pārsūknēšana un attīrīšana; dzīvojamo māju 

apsaimniekošana, teritorijas tīrīšana; autoceļu 

ikdienas uzturēšana, drošības pasākumi 

kustības drošībai uz ceļiem, pārējo 

pakalpojumu sniegšana 

 

Pārskata periods 

Valde   

 

01.01.2012. - 31.12.2012. 

 

Rudzroga Aivars,  

valdes loceklis ar tiesībām pārstāvēt 

kapitālsabiedrību atsevišķi. 

 

 

  

Revidents 

 

SIA „GALIJA” Reģ. Nr.40003506029, 

adrese: Rīga, Deglava iela 7-15, 

LV- 1009 

Komercsabiedrības licences Nr. 56, zvērināta 

revidente Lidija Gailāne sertifikāta Nr. 2. 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 4 

 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 
 

 

1. Sabiedrība dibināta un reģistrēta UR 2004. gada 2. jūlijā, darbību uzsākusi 2005.gada 1. janvārī. 

Dibinātājs un vienīgais īpašnieks – Skrundas novada pašvaldība; kapitāla daļu turētāja pārstāvis pārskata 

periodā  ir  Skrundas novada pašvaldības izpilddirektors Guntis Putniņš. 

 

Sabiedrība dibināta ar mērķi sniegt komunālos pakalpojumus Skrundas novadā, kā arī citus pakalpojumus, 

atbilstoši pieprasījumam, ko savu iespēju robežās sabiedrība veic. Sabiedrība ir maksātspējīga, sabiedrības 

aktīvi ir daļēji apgrūtināti par labu AS „SEB banka”, debitori par bilances summu 152 982  LVL un 

nekustamais īpašums Stūra ielā 7, Skrundā par bilances vērtību 24 435 LVL. 

 

2. Pārskata periodā sabiedrībai ir palielinājies neto apgrozījums, tas ir 126.8%  salīdzinājumā ar 

iepriekšējo pārskata periodu, 2011. gada 1.martā sabiedrība uzsāka sniegt komunālos pakalpojumus Raņķu 

pagastā, Skrundas novadā un no 1. maija Nīkrāces pagastā, Skrundas novadā: 

 2012. gads 2011. gads 

   

Neto ieņēmumi( latos) 594 528 469 034 

 

pārskata perioda zaudējumi ir -40 683 lati 

 2012. gads 2011. gads 

   

Peļņa vai zaudējumi (latos) -40 683 -63 493 

 

Komunālie pakalpojumi, ko sabiedrība sniedz ir siltumapgāde, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi, 

kā arī sabiedrība veic dzīvojamo māju apsaimniekošanu. 2013. gadā sabiedrība uzsāks sniegt autoostas 

pakalpojumus. 

 

Ieņēmumi no siltumenerģijas ražošanas un piegādes sastāda 42% no sabiedrības neto apgrozījuma. 

Siltumapgādes tarifā kurināmā cenā gāzes īpatsvars ir 73%. Uzsākot 2012. gada apkures sezonu gāzes cena ir 

palielinājusies  (janvārī 279.99; decembrī 294.99 Ls/tūkst.m3), kā rezultātā ir palielinājusies saražotās MWh 

cena patērētājiem no Ls 55.03 janvārī līdz Ls 57.80 decembrī. 

 

Sabiedrība apsaimnieko 102 dzīvojamās mājas. Pārskata periodā sabiedrība ir apguvusi piesaistītos līdzekļus 

un veidojas neliels līdzekļu uzkrājums, kuru veido mājas, kuras plāno veikt lielākus remontdarbus. 

Sabiedrība ir veiksmīgi ieviesusi jaunās likumdošanas prasības dzīvojamo māju apsaimniekošanā. 

 

Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšana pārskata periodā nesusi zaudējumus, kas pamatā 

saistīti ar papildus darbiem Eiropas savienības naudas apguvē ūdenssaimniecības sakārtošanā Skrundā un 

pagastos. Daudz līdzekļu ir jāiegulda ārpusprojektu finansēšanā. 

Ir arī nesakārtota patēriņa uzskaite ūdensapgādē un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas jomā. Negatīva 

tendence ir novērojama, ka, pieaugot pakalpojuma tarifiem, kā arī, palielinoties patērētāju lokam, kuri 

norēķiniem par pakalpojumu izmanto ūdens patēriņa mēraparatūru, samazinās pakalpojumu apjoms.  

 

Vēl papildus zaudējumus nozarei ir nesušas pieaugošās energoresursu cenas, kuras pašlaik ar esošajiem 

tarifiem nav iespējams segt. Pakalpojuma tarifu ir plānots palielināt pēc ES projektu ieviešanas, kad būs 

precīzāk  zināms pakalpojumu pašizmaksu veidojošo izmaksu apmērs. 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 5 

Pārskata periodā sabiedrība sniedza ceļu apsaimniekošanas un  sētnieku, teritorijas labiekārtošanas , kapsētu 

uzturēšanas pakalpojumus.  

 

Publiski pieejama informācija par sabiedrības darbību ir  mājas lapā www.sks.lv  internetā. 

 

Viens no riska faktoriem sabiedrības rentabilitātes pazemināšanā ir augstie darbaspēka nodokļi, augstās 

energoresursu cenas un iedzīvotāju zemā maksātspēja. 

 2012. gads 2011. gads 

   

Sabiedrības kopējais likviditātes koeficients 4.05 12.44 

   (apgrozāmie līdzekļi / īstermiņa kreditoriem)   

Ir droša garantija maksājumu savlaicīgai veikšanai   

   

Absolūtais likviditātes koeficients 2.68 10.57 

   (naudas līdzekļi / īstermiņa kreditoriem)   

Ir pietiekoša maksātspējas garantija   

   

Maksātnespējas koeficients 1.32 0.91 

   (kreditoru parādi / pašu kapitālu)   

Šī rādītāja kritiskā robeža ir < 1.0   

 

Saistību īpatsvars ir 57% no bilances kopsummas, no kurām visas ir īstermiņa saistības  

 

3. Sabiedrībai atskaites perioda beigās debitoru parāds ir 4 % no aktīvu vērtības, debitoru parāds par 

saņemtajiem pakalpojumiem ir 150.1 tūkst. lati. Parādu piedziņā tiek ieguldīts liels darbs no sabiedrības 

speciālistu puses, lai samazinātu parādu piedziņas izmaksas. Sabiedrība ir noslēgusi līgumus ar parādu 

piedziņas firmām SIA „Paus Konsult”, kam nodots 1 debitors, un UAB „Gelvora”, kam nodoti 25 debitori. 

66 parādnieku lietas ir iesniegtas Kuldīgas tiesā par saistību piespiedu izpildīšanu brīdinājuma kārtībā. 

Parādu piedziņai piespiedu izpildīšanas kārtībā tiesu izpildītāji strādā ar 34 parādniekiem, piedziņa ir 

neefektīva, jo vairumā gadījumu parādniekam nav ienākumu uz kuriem vērst piedziņu. 

 

4. Sabiedrība ir realizējusi Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzekļu piesaisti projektā 

„Ūdenssaimniecības attīstība 14 Kurzemes reģiona pašvaldībās, Skrunda”, pēc kura īstenošanas ir 

palielinājies pakalpojuma pircēju loks un uzlabojusies sniegtā pakalpojuma kvalitāte.  

2012. gadā ir realizēts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projektu „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība Skrundas novada Jaunmuižas ciemā”. 

2011. gada 15. jūlijā ir noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta 

„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Skrundas novada Kušaiņu ciemā” īstenošanu. Līguma kopējā 

summa 240 777.80 Ls. Būvniecības darbus veic SIA „Grobiņas SPMK” par līguma summu 221 291.85 Ls 

bez PNV. 

2011. gada 15. jūlijā ir noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta 

„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Skrundas novada Cieceres ciemā” īstenošanu. Līguma kopējā 

summa 150 526.60 Ls. Būvniecības darbus veic SIA „Grobiņas SPMK” par līguma summu 155 650.27 Ls 

bez PNV.  

2011. gada 15. jūlijā ir noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta 

„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Skrundas novada Raņķu ciemā” īstenošanu. Līguma kopējā 

summa 210 630.75 Ls 

http://www.sks.lv/


SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 6 

2012. gada 27. aprīlī ir noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta 

„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Skrundas novada Nīkrāces pagasta Dzeldas ciemā” īstenošanu. 

Līguma kopējā summa 196 810.88 Ls 

 

5.  Sabiedrība turpina apgūt  Eiropas Savienības līdzekļus daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 

energoefektivitātes paaugstināšanā. Ir noslēgti divi līgumi ar Valsts aģentūru „Latvijas investīciju un 

attīstības aģentūra”. Viens līgums ir „Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas Saldus ielā 6a, Skrundā 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi”, par summu 139 999.46 Ls un otrs „Daudzdzīvokļu 

dzīvojamās ēkas Liepājas ielā 45, Skrundā energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi”, par summu 

78 466.80 Ls. 

 

6. 2012.gadā dalībnieks Skrundas novada pašvaldība ir samazinājusi valdes sastāvu, pašlaik valde 

sastāv no valdes locekļa. 

 

7. Finanšu pārskats pēc valdes pārliecības sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par sabiedrības 

līdzekļiem, saistībām un finansiālo stāvokli. 

 

8. Svarīgi notikumi pēc pārskata perioda beigām nav notikuši, kas ietekmētu 2012. gada pārskatu 

 

9. Priekšlikums pārskata perioda zaudējumus segt no nākošā gada peļņas. 

 

 

Sabiedrības valde: 

 

Aivars Rudzroga      ___________________________ 

 

2012. gada  6. martā 

 

 

Gada pārskats apstiprināts 2013. gada ________________ . Valdes sēdes protokols Nr. _______________



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 7 

 

  

BILANCE 

         

      Piezīmes numurs 2012.12.31 2011.12.31 

AKTĪVS       LVL LVL 

    

Ilgtermiņa ieguldījumi    

Nemateriālie ieguldījumi    

Koncesijas, patenti, licences, preču 

zīmes un tamlīdzīgas tiesības 

 0 24 

Nemateriālie ieguldījumi kopā 1 0 24 

    

Pamatlīdzekļi    

Zemes gabali, ēkas un būves un 

ilggadīgie stādījumi 

 3 055 898 1 722 853 

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs  97 073 68 501 

Pamatlīdzekļu izveidošana un 

nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 

 52 905 372 279 

Avansa maksājumi par 

pamatlīdzekļiem 

 68 162 55 000 

Pamatlīdzekļi kopā 2 3 274 038 2 218 633 

    

    

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā  3 274 038 2 218 657 

    

Apgrozāmie līdzekļi    

Krājumi    

Izejvielas, pamatmateriāli un 

palīgmateriāli 

 1 035 2 492 

Avansa maksājumi par precēm  1 398 1 384 

Krājumi kopā  2 433 3 876 

    

    

Debitori    

Pircēju un pasūtītāju parādi 3 150 145 79 212 

Citi debitori 4 194 54 939 

Nākamo periodu izmaksas 5 1 924 1 122 

Uzkrātie ieņēmumi  719 2 273 

Debitori kopā  152 982 137 546 

    

    

Nauda 6 313 525 800 482 

    

Apgrozāmie līdzekļi kopā  468 940 941 904 

          

AKTĪVS KOPĀ  3 742 978 3 160 561 

    

         

         

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 8 

 

 

 

BILANCE 

         

      Piezīmes numurs 2012.12.31 2011.12.31 

PASĪVS       LVL LVL 

    

Pašu kapitāls    

Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 7 1 778 426 1 778 426 

Nesadalītā peļņa:    

a) iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa  -130 510 -67 017 

b) pārskata gada nesadalītā peļņa  -40 683 -63 493 

Pašu kapitāls kopā  1 607 233 1 647 916 

    

Uzkrājumi    

Citi uzkrājumi 8 16 494 17 604 

Uzkrājumi kopā  16 494 17 604 

    

Kreditori    

Ilgtermiņa kreditori    

Aizņēmumi no kredītiestādēm  288 081 0 

Nākamo periodu ieņēmumi  1 710 684 1 419 343 

Citi aizņēmumi  4 627 0 

Ilgtermiņa kreditori kopā  2 003 392 1 419 343 

    

Īstermiņa kreditori    

Aizņēmumi no kredītiestādēm  27 101 0 

Citi aizņēmumi  1 928 2 213 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  26 812 35 595 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 

9 11 935 8 752 

Pārējie kreditori  10 620 10 552 

Nākamo periodu ieņēmumi  19 287 5 752 

Uzkrātās saistības  18 176 12 834 

Īstermiņa kreditori kopā  115 859 75 698 

    

Kreditori kopā  2 119 251 1 495 041 

    

PASĪVS KOPĀ  3 742 978 3 160 561 

    

 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 9 

 

 

 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 

(pēc apgrozījuma izmaksu metodes) 

         

      

Piezīmes 

numurs 2012 2011 

       LVL LVL 

Neto apgrozījums 1 594 528 469 034 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 -586 058 -526 874 

Bruto peļņa vai zaudējumi  8 470 -57 840 

    

Administrācijas izmaksas 3 -25 832 -27 502 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 4 26 179 27 566 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 5 -47 453 -5 652 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi 

ieņēmumi 

 24 299 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 6 -2 071 -364 

Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas 

posteņiem un nodokļiem 

 -40 683 -63 493 

         

Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem  -40 683 -63 493 

    

Pārskata gada peļņa vai 

zaudējumi 

   -40 683 -63 493 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 10 

 

 

PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS 

 

        

   Akciju vai daļu 

kapitāls 

(pamatkapitāls) 

Rezerves Iepriekšējo 

gadu 

nesadalītā 

peļņa 

Pārskata 

gada 

nesadalīta 

peļņa 

Pašu 

kapitāls 

kopā 

        

   LVL LVL LVL LVL LVL 

        

Atlikums 2010.12.31 1 766 426 51 614 -120 160 1 527 1 699 407 

Korekcija    2  2 

Pamatkapitāla 

palielināšana 

12 000       12 000 

Rezervju novirzīšana  -51 614 51 614  0 

Peļņas pārklasificēšana     1 527 -1 527 0 

Pārskata perioda peļņa       -63 493 -63 493 

Atlikums 2011.12.31 1 778 426 0 -67 017 -63 493 1 647 916 

Pamatkapitāla 

palielināšana 

        

Peļņas pārklasificēšana     -63 493 63 493 0 

Pārskata perioda peļņa      -40 683 -40 683 

Atlikums 2012.12.31 1 778 426 0 -130 510 -40 683 1 607 233 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 11 

 

  

NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 

(netieša metode) 

       2012 2011 

       LVL LVL 

Pamatdarbības naudas plūsma    

Peļņa vai zaudējumi pirms ārkārtas posteņiem un nodokļiem -40 683 -63 493 

Korekcijas:   

 Pamatlīdzekļu nolietojums 41 693 34 661 

 Nemateriālo ieguldījumu vērtības norakstījumi 24 98 

 Peļņa no pamatlīdzekļu un nemateriālo  ieguldījumu 

pārdošanas 

30  

 Izslēgto pamatlīdzekļu atlikušās vērtības norakstīšana  23 634 

 Uzkrājumu veidošana (izņemot uzkrājumus nedrošiem 

parādiem) 

-1 110 9 027 

 Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 2 284 

 Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi -24 0 

Peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību 

atlikumu izmaiņu ietekmes korekcijām 

-68 4 211 

Korekcijas:    

 debitoru parādu atlikuma pieaugums vai samazinājums -15 436 -39 219 

 krājumu atlikumu pieaugums vai samazinājums -11 719 -2 531 

 piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem 

maksājamo parādu atlikumu pieaugums vai samazinājums 

304 686 -19 257 

 Iepriekšējo gadu nesadalītās peļņas korekcija  2 

Bruto pamatdarbības naudas plūsma 277 463 -56 794 

 izdevumi procentu maksājumiem -2 069 0 

Pamatdarbības neto naudas plūsma 275 394 -56 794 

   

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma   

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde -1 083 966 -232 943 

Saņemtie procenti 24 0 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma -1 083 942 -232 943 

   

Finansēšanas darbības naudas plūsma   

Saņemtie aizņēmumi 364 178 0 

Saņemts no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, 

Kohēzijas fonda un Centrālās finanašu un līgumu aģentūras 

0 554 014 

Izdevumi nomāto pamatlīdzekļu izpirkumam -5 597 -5 848 

Pamatkapitāla palielināšana (naudas līdzekļi)  12 000 

Izdevumi aizņēmuma atmaksāšanai -36 988 0 

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma 321 593 560 166 

    

Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultāts -2 0 

    

Naudas un tās ekvivalentu neto 

pieaugums/ (samazinājums) 

 -486 957 270 429 

    

Nauda un tās ekvivalenti 

perioda sākumā  

 800 482 530 053 

Nauda un tās ekvivalenti 

perioda beigās  

 313 525 800 482 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 12 

 

    

Finanšu pārskata pielikums. 
I Grāmatvedības politika. 

 
1. Vispārīgie principi 

 

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem :  

 

Gada pārskata likums 

MK noteikumi Nr.481 „Noteikumi par naudas plūsmas pārskata un pašu kapitāla izmaiņu pārskata saturu un 

sagatavošanas kārtību” no 21.06.2011. 

MK noteikumi Nr.488 „Gada pārskata likuma piemērošanas noteikumi” no 21.06.2011. 

 

Naudas plūsmas pārskats sagatavots, pamatdarbības naudas plūsmu nosakot pēc netiešās metodes. 

 

Finanšu pārskata posteņi ir novērtēti atbilstoši šādiem principiem: 

1) pieņemot, ka uzņēmums darbosies arī turpmāk; 

2) izmantojot tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā pārskata gadā; 

3) novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību, ievērojot šādus nosacījumus: 

a) pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa; 

b) ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai 

iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada 

pārskata sastādīšanas dienu; 

c) aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtības samazināšanās un nolietojuma summas neatkarīgi 

no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem. 

 

4) peļņas vai zaudējumu aprēķinā ietverti ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no 

maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas ir saskaņotas ar 

ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos; 

5) aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi; 

6) pārskata gada sākuma bilance saskan ar iepriekšējā gada slēguma bilanci; 

7) norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu 

pieņemšanu; 

8) uzņēmuma saimnieciskie darījumi iegrāmatoti un atspoguļoti gada pārskatā, ņemot vērā to 

ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu. 

 

2. Ieņēmumu atzīšana un neto apgrozījums 

Neto apgrozījums ir gada laikā pārdotās produkcijas vērtības kopsumma bez piešķirtajām atlaidēm un 

pievienotās vērtības nodokļa. 

Pārējie ieņēmumi tiek atzīti to rašanās brīdī vai brīdī, kad rodas likumīgas tiesības uz tiem. 

3. Pamatlīdzekļi 

Visi pamatlīdzekļi sākotnēji novērtēti iegādes vērtībā.  

Pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot nolietojumu.  Nolietojumu aprēķina pēc lineārās 

nolietojuma aprēķināšanas metodes attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laika periodā, lai 

norakstītu pamatlīdzekļu vērību līdz tā aplēstajai atlikušajai vērtībai lietderīgās izmantošanas perioda beigās, 

izmantojot  šādas vadības noteiktās likmes: 

                                                           (% 2012.gadā)               (% 2011.gadā) 

Ēkas un būves                                             1 -5                             1- 5 

Transportlīdzekļi                                        10-20                         10-20 

Datortehnika                                                 35                               35 

Pārējie pamatlīdzekļi                                  5 - 20                           5- 20 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 13 

4. Debitoru parādi 

Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti neto vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot speciālos uzkrājumus 

šaubīgiem debitoru parādiem, kā arī aprēķinātās kavējuma naudas. Šaubīgo debitoru parādu apjomu nosaka, 

veicot katra debitora parāda termiņanalīzi un izmantojot citu atbilstošu informāciju par parāda atgūstamību. 

Identificētie bezcerīgie debitoru parādi tiek norakstīti pārskata gada zaudējumos 

 

5. Krājumi 

Izejvielu un materiālu, un pirkto preču atlikumi ir uzrādīti iegādes pašizmaksā. 

 

6. Uzņēmuma ienākuma nodoklis 

Pārskata gada zaudējumi ir aprēķināta saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām. Atliktais 

nodoklis tiek aprēķināts, bet netiek grāmatots, jo sabiedrībai ir deklarācijas zaudējumi par iepriekšējiem 

taksācijas periodiem 574.5 tūkst. Ls apmērā. 

 

7. Nauda un tās ekvivalenti 

Naudas plūsmas pārskatā nauda un tās ekvivalenti sastāv no naudas kasē un tekošo bankas kontu atlikumiem 

. 

 

II Skaidrojumi peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem 
 

Piezīme Nr.1. Neto apgrozījums 

 

Neto apgrozījuma sadalījums pa darbības veidiem, LVL: 

Darbības veidi 2012. gads 2011. gads 

Siltumenerģijas ražošana un piegāde 251 443 182 644 

Ūdens ieguve, piegāde, kanalizācijas notekūdeņu 

pārsūknēšana 

105 543 94 028 

Dzīvojamo māju apsaimniekošana 92 069 76 131 

Teritorijas sakopšana, labiekārtošana 49 247 44 067 

Ielu un ceļu uzturēšanas darbi 29 913 20 083 

Pārējie pakalpojumi 66 313 52 081 

Kopā: 594 528 469 034 

 

Neto apgrozījuma sadalījums pa ģeogrāfiskiem tirgiem, LVL: 

 

Tirgus 2012. gads 2011. gads 

Latvijā 594 528 469 034 

Kopā: 594 528 469 034 

 

Piezīme Nr.2. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas. 
 

Neto apgrozījuma gūšanai izlietotās produkcijas, preču vai pakalpojumu izmaksas ražošanas vai iegādes 

pašizmaksā: 
Izmaksu veids 2012. gads 2011. gads 

Materiālās izmaksas 270 311 213 282 

Pārējās ārējās izmaksas 51 905 50 380 

Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un norakstījumi 43 379 60 662 

Personāla izmaksas 201 093 187 616 

Citas ražošanas izmaksas 19 370 14 934 

Kopā 586 058 526 874 

  
 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 14 

 

Piezīme Nr.3. Administrācijas ( valdes)  izmaksas. 

 
Izmaksu veids 2012. gads 2011. gads 

Personāla izmaksas 23 799 27 502 

Juristu pakalpojumi 1 233 0 

Revīzijas pakalpojumi 800 0 

Kopā: 25 832 27 502 

 
Piezīme Nr.4. Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 

 
Ieņēmumu veids 2012. gads 2011. gads 

Nodarbinātības valsts aģentūras algas un stipendijas  13 724 21 398 

Pēc tiesas sprieduma  51 55 

Saņemtā soda un kavējuma naudas 4 013 167 

Ieguldījuma kompensācija dzīvoj. māju apsaimniekošanā 59 710 

Ieņēmumi no ES līdzfinansēto projektu ieviešanas 7 983 2 876 

Atgūts šaubīgo debitoru parāds 65 0 

Citi (dāvinājumi) 0 2 300 

Citi 284 60 

Kopā: 26 179 27 566 

 

Piezīme Nr.5. Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas 
 

Izmaksu  veids 2012. gads 2011. gads 

Ar saimniecisko darbību nesaistīti izdevumi 64 165 

Apbedīšanas pabalsts 750 1 000 

Jauniešu darba prakses stipendijas – NVA projekts 0 3 575 

Uzkrājums šaubīgo debitoru parādiem 46 029 899 

Citi 610 13 

Kopā: 47 453 5 652 

 
Piezīme Nr.6. Pārējie procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 

 
 2012. gads 2011. gads 

Procentu maksājumi par līzingu 327 171 

Procentu maksājumi bankai  par kredītu un kredīta 

izskatīšanu 

1 742 113 

Zaudējumi no valūtas svārstībām 2 80 

Kopā: 2 071 364 

 

 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 15 

 

III Skaidrojumi bilances posteņiem 
 

AKTĪVS 
Ilgtermiņa ieguldījumi 

Piezīme Nr.1. Nemateriālo ieguldījumu kustības pārskats 
 

Šajā postenī uzrādītas datorprogrammas un licences, kuras paredzēts norakstīt 5 gadu laikā: 

 

 Licences Datorprogram

mas 

Nemateriālie 

ieguldījumi kopā 

Sākotnējā vērtība    

uz 31.12.2011. 644 332 976 

Iegādāts 2012. 0 0 0 

Izslēgts 2012. 0 0 0 

uz 31.12.2012. 644 332 976 

Nolietojums    

uz 31.12.2011. 620 332 952 

Aprēķināts 2012. 24 0 24 

Izslēgts 2012. 0 0 0 

uz 31.12.2012. 644 332 976 

Bilances vērtība 

 uz 31.12.2011. 

24 0 24 

 Bilances vērtība 

 uz 31.12.2012. 

0 0 0 

 
 

Piezīme Nr.2. Pamatlīdzekļu kustības pārskats 
 

 Ēkas un 

būves 

Zeme Pārējie 

pamat-

līdzekļi 

Pamatlīdzekļu 

izveidošana un 

nepabeigto 

celtniecības 

objektu izmaksas 

Avansa 

maksājumi 

par 

pamatlīdze

kļiem 

 

 

Kopā 

Sākotnējā vērtība       

31.12.2011. 1 853 464 29 641 126 045 372 279 55 000 2 436 429 

Iegādāts 2012.    17 844 1 066 122 75 502 1 159 468 

Likvidēts 2012.    6 099  62 340 68 439 

Pārvietots uz citu posteni 

2012. 

1 362 568  22 928 -1 385 496  0 

31.12.2012. 3 216 032 29 641 160 718 52 905 68 162 3 527 458 

Nolietojums       

31.12.2011. 160 252  57 544   217 796 

Aprēķināts 2012. 29 523  12 170   41 693 

Izslēgts 2012.   6 069   6 069 

31.12.2012. 189 775 0 63 645 0 0 253 420 

Bilances vērtība uz 

31.12.2011. 

1 693 212 29 641 68 501 372 279 55 000 2 218 633 

Bilances vērtība uz 

31.12.2012. 

3 026 257 

 

29 641 97 073 52 905 68 162 3 274 038 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 16 

 
Debitori 

Piezīme Nr.3. Pircēju un pasūtītāju parādi 

 
 31.12.2012. Uz 31.12.2011. 

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība 200 634 83 737 

Uzkrājumi šaubīgiem parādiem (iedzīvotāji) 3 658 3 564 

Uzkrājumi šaubīgiem parādiem (juridiskās personas) 46 831 961 

Bilances vērtība: 150 145 79 212 

 
 

Uzkrājuma veids Apjoms 

pārskata gada 

sākumā 

Palielinājums/ 

Samazinājums 

Bezcerīgo debitoru 

parāda summas 

atmaksa 

Apjoms 

pārskata 

gada beigās 

Šaubīgiem debitoru parādiem 

(iedzīvotāji) 

3564 94  3658 

Šaubīgiem debitoru parādiem 

(juridiskās personas) 

961 45935 65 46831 

 

Uzkrājumi šaubīgiem debitoru parādiem (iedzīvotāji)  tiek veidoti, veicot katra debitora parāda termiņanalīzi, 

parādiem, kuru apmaksas termiņš ir ilgāks par 12 mēnešiem, veido uzkrājumu 50% apmērā. 

Uzkrājumi šaubīgiem debitoru parādiem (juridiskās personas)  tiek veidoti, veicot katra debitora parāda 

termiņanalīzi, parādiem, kuru apmaksas termiņš ir ilgāks par 6 mēnešiem, veido uzkrājumu 100% apmērā. 

 
 

 

Parādu sadalījums pa valūtām 31.12.2012. uz 31.12.2011. 

 Valūta LVL Valūta LVL 

LVL  150 145  79 212 

Kopā:  150 145  79 212 

 

 

Piezīme Nr.4. Citi debitori 

 

 uz 31.12.2012. uz 31.12.2011. 

Norēķini ar kasieri 0 70 

Drošības naudas 17 17 

Naudas līdzekļi Krājbankas kontā 0 45 935 

PVN priekšnodoklis par saņemtajiem rēķiniem 0 8 682 

Pārmaksāta nodeva Sabiedrisko pakalpojumu regulatoram 177 235 

Bilances vērtība: 194 54 939 

 
 

Piezīme Nr.5. Nākamo periodu izmaksas 
 

 uz 31.12.2012. uz 31.12.2011. 

Transportlīdzekļu apdrošināšana OCTA; KASKO 1 222 528 

Žurnālu , avīžu abonēšana 183 107 

Grāmatvedības programmas uzturēšanas izmaksas 519 487 

Kopā:   1 924 1 122 

 

 

 

 

 

 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 17 

 

Piezīme Nr.6. Naudas līdzekļi valūtā un LVL pēc LB kursa uz 31.12.2012. 

 
 uz 31.12.2012. uz 31.12.2011. 

 Valūta LVL Valūta LVL 

Valsts kase  297 571  731 713 

AS Swedbank  11 750  19 861 

AS Hipotēku un zemes banka  0  36 918 

AS SEB banka  0  10 716 

VAS Latvijas Pasts  894  1 274 

AS DNB banka  4  0 

Kase  70  0 

Nauda ceļā  3236  0 

Kopā:  313 525  800 482 

 

PASĪVS 
Piezīme Nr.7 Pamatkapitāls. 

 
Sabiedrības pamatkapitāls ir veidojies no dalībnieka - Skrundas novada domes ieguldījumiem. 

Sabiedrības pamatkapitāls ir 1 778 426 lati. Sabiedrības pamatkapitāls ir sadalīts 1 778 426 daļās. Vienas 

daļas nominālvērtība ir viens lats. Kapitāla daļu apmaksas veids ir naudā un ar mantisko ieguldījumu.  

 
 

Pamatkapitāls 

pārskata gada sākumā, 

LVL 

Apmaksāts pārskata 

gadā ar mantisko 

ieguldījumu, LVL 

Apmaksāts pārskata 

gadā naudā, LVL 

Pamatkapitāls pārskata 

gada beigās,  LVL 

 

1 778 426 

 

   

1 778 426 

 

 

Piezīme Nr. 8. Citi uzkrājumi 

 

Uzkrājumu veidi Apjoms pārskata 

gada sākumā 
Palielinājums/ 

samazinājums 

Apjoms pārskata 

gada beigās 

Uzkrājumi atvaļinājumiem 17 604 -1 110 16 494 

Kopā: 17 604 -1 110 16 494 

 
Uzkrājuma atvaļinājumiem veidošanas metode: uzkrātā atvaļinājuma dienu skaitu uz 31.12.2012. reizina ar 

dienas vidējo izpeļņu pārskata gadā, vienlaicīgi aprēķinot darba devēja sociālās apdrošināšanas maksājumus. 

 

IV Vispārīga informācija 
 

Piezīme Nr. 9. 

Nodokļi. 

 

Nodokļa veids 
Atlikums uz 

31.12.2011. 

 

Aprēķināts 

2012. gadā 

 

Samaksāts 

2012. gadā 

 

Atmaksā

ts no VID 

Aprēķināta 

kavējuma 

nauda 

Korekcija 

Atlikums 

uz 

31.12.2012. 

Nodeva 

sabiedrisko 

pakalpojumu 

regulatoram 

-235 58    

 

-177 

Kopā: -235 58     -177 

Iekļauti Citu debitoru sastāvā: 

 

 

-177 

 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 18 

 

 
 

Nodokļa veids 
Atlikums uz 

31.12.2011. 

 

Aprēķināts 

2012. gadā 

 

Samaksāts 

2012. gadā 

 

Atmaksā

ts no VID 

Aprēķināta 

kavējuma 

nauda 

Korekcija 

Atlikums 

uz 

31.12.2012. 

Pievienotās 

vērtības nodoklis 
-8 682 -62 743 2 500 77 256   3331 

Sociālais nodoklis 5 300 62 389 62 417    5 272 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 

 

2 539 
30 519 30 411    2 647 

Dabas resursu 

nodoklis 
901 1 655 1 883    673  

Riska nodeva 12 144 144    12 

Kopā: 70 31 964 97 355 77 256   11 935 

 

Nodokļi uzrādīti bilancē īstermiņa kreditoru sastāvā 10. rindā.  

 

 

Uzņēmumā nodarbināto personu skaits 
 

 2012. gads 2011.gads 

Vidējais uzņēmumā nodarbināto personu skaits gadā 46 43 

 

 

Personāla izmaksas 

 
Izmaksu veids 2012. gads 2011.gads 

Algas 162 791 151 107 

Pārējās sociālās nodrošināšanas izmaksas 38 301 36 509 

Dāvinājumi, pabalsti, neapliekami ar nodokļiem 750 0 

Kopā: 201 842 187 616 

 

 

Informācija par atlīdzību padomes locekļiem, valdes un vadības locekļiem 

 

Izmaksu veids 2012. gads 2011. gads 

Alga valdes priekšsēdētājam un valdes locekļiem 19 269 22 761 

Darba devēja sociālās apdrošināšanas pieskaitījumi 4 530 4 741 

Kopā: 23 799 27 502 

  

 
                                                                                                2012. gads                2011. gads 

Atlīdzības kopsumma SIA „Galija”  

par gada pārskata pārbaudi                                                         800.00                   800.00 

 

Nekustamo īpašumu kadastrālā vērtība uz 31.12.2012. sastāda 94 726.00 

 

 

 

Valde : 

 

Aivars Rudzroga      ___________________________ 

 

 

2012. gada  6. Martā 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 19 

 



SIA “Skrundas komunālā saimniecība” 

Gada pārskats par periodu  01.01.2012. – 31.12.2012. 

 20 

 


